
Art. 4º Designar Philippe Pomier Layrargues para exercer a função de segundo membro
suplente, representante da Universidade de Brasília – UnB.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII
do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no
art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Dispensar MAC LEONARDO DA SILVA Souto da função de membro titular da
Câmara Técnica para monitorar e avaliar a implementação da política de compensação
florestal, conservação e recuperação do cerrado - CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI.
Art. 2º Designar ATHAUALPA NAZARETH COSTA para exercer a função de membro
titular da Câmara Técnica para monitorar e avaliar a implementação da política de
compensação florestal, conservação e recuperação do cerrado - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal - SEAGRI.
Art. 3º Dispensar MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO da função de membro titular
da Câmara Técnica para estudar e propor regulamentação sobre o reuso de água para a
atividade agrícola e a irrigação no Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI.
Art. 4º Designar ATHAUALPA NAZARETH COSTA para exercer a função de membro
titular da Câmara Técnica para estudar e propor regulamentação sobre o reuso de água
para a atividade agrícola e a irrigação no Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI.
Art. 5º Dispensar MAC LEONARDO DA SILVA Souto da função de membro titular do
Grupo de Trabalho para estudar a gestão compartilhada das Unidades de Conservação no
Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI.
Art. 6º Designar ATHAUALPA NAZARETH COSTA para exercer a função de membro
titular Grupo de Trabalho para estudar a gestão compartilhada das Unidades de
Conservação no Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI.
Art. 7º Dispensar MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO da função de membro titular
do Grupo de Trabalho para revisão do Regimento Interno do CONAM/DF, representante
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal - SEAGRI.
Art. 8º Designar ATHAUALPA NAZARETH COSTA para exercer a função de membro
titular Grupo para revisão do Regimento Interno do CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI.
Art. 9º Dispensar MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO da função de membro titular
do Grupo de Trabalho para estudar e apresentar ao plenário minuta de revisão da
Resolução CONAM nº 003/2006, que disciplina o uso do lodo de esgoto, em
conformidade com as modificações trazidas pela Resolução CONAMA nº 498/2020 e a
fundamentação técnica apresentada no processo nº 00092-00000430/2021-82 -
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI.
Art. 10. Designar ATHAUALPA NAZARETH COSTA para exercer a função de membro
titular Grupo de Trabalho para estudar e apresentar ao plenário minuta de revisão da
Resolução CONAM nº 003/2006, que disciplina o uso do lodo de esgoto, em
conformidade com as modificações trazidas pela Resolução CONAMA nº 498/2020 e a
fundamentação técnica apresentada no processo nº 00092-00000430/2021-82 -
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 119, DE 11 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias do servidor WILLIAM ANTÔNIO RODRIGUES
BANDEIRA, matrícula nº 194916-0, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura,
no período de 11/04/2023 a 19/04/2023, por motivo de necessidade de serviço. Fica
assegurado ao servidor o usufruto do saldo remanescente no período de 12/06/2023 a
20/06/2023.

RÔNEY NEMER

INSTRUÇÃO Nº 121, DE 12 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, e com base no
art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR MÁRCIA ADRIANA MONTEIRO DE LIMA, matrícula 184089-4, Analista
de Atividades do Meio Ambiente, para substituir TATIANE EUGÊNIA REZENDE
CORREIA, matrícula 264101-1, Chefe daUnidade de Tecnologia e Gestão de Informações
Ambientais, Símbolo CPE-05, no período de 27/04/2023 e 28/04/2023, por motivo de
licença médica da titular, processo 00391-00005947/2022-38.

DESIGNAR JOSEFA LAURIZETE RIBEIRO, matrícula 37583-7, Técnica de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir JOSÉ CELESTINO DA
SILVA JÚNIOR, matrícula 264386-3, Gerente de Contabilidade, Símbolo CPC-08, no
período de 02/05/2023 a 21/05/2023, por motivo de férias do titular, processo 00391-
00004351/2023-00.

DESIGNAR DANIELLE VIEIRA LOPES, matrícula 215811-6, Analista de atividades de
Meio Ambiente, para substituir CAROLINA LEPSCH KENUPP AMARIO, matrícula
197517-X, Diretora de Implantação de Unidades de Conservação e Regularização
Fundiária, Símbolo CPE-07, no período de 01/05/2023 a 05/05/2023, por motivo de
licença médica da titular, processo 00391-00008040/2020-69.

DESIGNAR PETRONIO DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 184.009-6, Analista
de Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir PEDRO PAULO DE MELO
CARDOSO, matrícula 1698132-4, DIRETOR DE PREVENÇÃO E COMBATE AOS
INCÊNDIOS FLORESTAIS, Símbolo CNE - 07, no período de 13/05/2023 a 20/05/2023,
por motivo de dispensa de ponto do titular, processo 00391-00004467/2023-31.
DESIGNAR BRUNA DE HOLANDA MARTINS, matrícula 264614-5, Auditora Fiscal
de Atividades Urbanas, para substituir FLÁVIA DE MORAES MENDES, matrícula
264259-X, Diretora de Fiscalização Ambiental III, símbolo CPE-07, no período de
08/05/2023 a 12/05/2023, por motivo de licença maternidade da titular, processo 00391-
00004196/2023-13.
DESIGNAR PATRÍCIA KWIATKOWSKI, matrícula 263755-3, Técnica de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir NATHÁLIA LIMA DE ARAÚJO ALMEIDA, matrícula
197865-9, Chefe da Assessoria Especial e Modernização e Normatização, Símbolo CPE-
07, em seus afastamentos ou impedimentos legais, processo 00391-00004318/2023-71.

RÔNEY NEMER

RETIFICAÇÃO
Na Instrução nº 113, de 04 de maio de 2023, publicada no DODF nº 23, de 05 de maio de
2023, o ato que designou IONISE BARRETO NOGUEIRA CAVALCANTE, matrícula
154281-8, ONDE SE LÊ: "...no período de 15/05/2023 a 13/06/2023...", LEIA-SE "...no
período de 15/05/2023 a 31/05/2023 e de 03/06/2023 a 13/06/2023...".

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 16 DE MAIO DE 2023
Processo: 04009-00000002/2023-38.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de
competência instituída através da Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, publicada no
DODF nº 239, de 17 de dezembro de 2019, com base no artigo 101, Inciso IV, da Lei 840,
de 23 de dezembro de 2011 e conforme o disposto no Decreto nº 43.491, de 28/06/2022,
resolve:
DESIGNAR LUCENIR RODRIGUES, matrícula nº 16760824, Assessora Especial,
Símbolo CNE-07, da Assessoria Jurídico Legislativa, da Secretaria de Estado de Turismo
do Distrito Federal, para substituir o(a) CHEFE, Símbolo CNE-03, da Assessoria Jurídico
legislativa, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, em caso de licenças,
afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou na
vacância do cargo, revogando-se as disposições em contrário.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 57, DE 15 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.
105, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando as disposições do
Termo de Colaboração nº 01/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico Trabalho e Renda do Distrito Federal e a Organização de
Sociedade Civil – OSC: Associação Brasileira de Comunicação, Cultura, Esporte e Lazer –
ABCCEL, resolve:
Art. 1º Alterar a Comissão Gestora do Termo de Colaboração nº 01/2022, objeto dos autos
do Processo nº 04012-00001998/2022-78, instituída pela Portaria nº 105, de 17 de outubro
de 2022, publicado no DODF nº 205, de 01 de novembro de 2022, página 44.
Art. 2º Ficam dispensados os servidores:
I - LUCIANA OLIVEIRA DE FREITAS NERES, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental do Gabinete, cedida, Matrícula: 174.895-5, da função de 2º Membro
Gestor; e
II - WERIQUISON MACEDO DOS SANTOS, Assessor da Coordenação de Microcrédito,
Matrícula: 281.758-6, da função de 3º Membro Gestor.
Art. 3º A Comissão Gestora passa a ser composta da seguinte forma:
I - ROSÂNGELA MARIA BARBOSA DE SOUSA, Gerente de Acompanhamento
Pedagógico, Matrícula: 278.807-1, na função de Gestor Titular e Coordenador;

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 92, QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




